la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal (FASP) para el Ejercicio Fiscal 2022, 
artículos 5 y 13. 

2022-A-03000-21-0474-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,647,277.25 pesos (un millón seiscientos cuarenta y siete mil doscientos setenta y 
siete pesos 25/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no presentar la documentación 
comprobatoria y justificativa del gasto, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad

[...]

Fiscal de la Federación, artículos 29 y 29-A y los Contratos números GBCS/2022-900-LPA-014-
079 y GBCS/2022-1420-LPA-075-240, cláusula segunda, numeral B. 

2022-A-03000-21-0474-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 10,603,281.02 pesos (diez millones seiscientos tres mil doscientos ochenta y un 
pesos 02/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos por 3,139,549.28 pesos 
(tres millones ciento treinta y nueve mil quinientos cuarenta y nueve pesos 28/100 M.N.) a 
una cuenta bancaria distinta a la del proveedor y 7,463,731.74 pesos (siete millones 
cuatrocientos sesenta y tres mil setecientos treinta y un pesos 74/100 M.N.) por pagos 
referenciados en estados de cuenta bancarios distintos al Registro Federal de Contribuyentes 
del proveedor adjudicado, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículos 2, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 34, 36, 42, 43 y 44;

[...]

de Contabilidad Gubernamental, artículo 70, fracción I, y la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Estado de Baja California Sur, artículo 69. 

2022-A-03000-21-0474-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 181,018.00 pesos (ciento ochenta y un mil dieciocho pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros que se generen desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por no proporcionar los resguardos que acrediten la entrega de 
41 pares de botas, 8 gorras tipo beisboleras y 41 candados de mano, en incumplimiento de la